
-Phone +39(0)966.588640 Contrada Lamia 
Fax +39(0)966.588617 
a11toritapor#lak@pec.portodigioiata11ro.it 

89013 Gioia Tauro (RC) 
Ita!J 

DELIBERA N. \\ 6 /2018 DEL COMITATO PORTUALE 
Seduta del 81512018 

Il Comitato Portuale: 

Con la presenza di Andrea AGOSTINELLI - Commissario Straordinario dell'Autorità 
Portuale di Gioia Tauro - Presidente del Comitato Portuale, e di Giuseppe ANDRONACO 
- Comandante della Capitaneria di Porto di Crotone - Vicepresidente del Comitato 
Portuale, nonché di: 
1. Francesco CHIRICO - Comandante della Capitaneria df."B,qrto di'.'. Gioia Tauro -

Membro; ~,~< . · ~ 
2. Canio MADDALENA- Comandante della Capitaneria di Porto dF69rigliano Calabro 

(CS) - Membro ; ·· . 
3. Antonello SCALDAFERRI - Titolare dell'Ufficio Locale Marittimo di, Villa San Giovanni 

- Membro; 
4. Franca VAMPO - Dirigente del Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche 

Calabria - Sicilia - Ufficio Opere Marittime di Reggio Calabria - Membro; 
5. Domenico BAGNATO - Commissario Prefettizio del Comune di Corigliano Calabro -

Membro; 
6. Giuseppe RANUCCIO - Sindaco del Comune di Palmi- Membro; 
7. Domenico MAZZA - Consigliere del Comune di Crotone, delegato dal Sindaco con 

nota prot. 27987 del 4/5/2018 e d.al Presidente della provincia di Crotone con nota 
prot. 7669 del 71512018 - Membro; 

8. Francesco LAGANI - Componente della Giunta della Camera di Commercio I.A.A. di 
Crotone, delegato dal Presidente con nota prot. 3634/U del 7/5/2018 - Membro; 

9. Luigi GENGHI - rappresentante della categoria degli armatori; 
10.Antonino TRAMONTANA - Presidente della Camera di Commercio I.A.A. di Reggio 

Calabria - Membro; 
11. Vito FODERARO - Rappresentante della categoria degli spedizionieri- Membro; 
12. Francesco DE BONIS - Rappresentante della categoria degli imprenditori ex artt. 16 e 

18 L. 84/94 - Membro; 
13. Giovanni NUCERA - Rappresentante della categoria degli industriali - Membro; 
14.Azzurra NASO - Rappresentante dei dipendenti dell'Autorità Portuale - Membro; 
15. Francesco SORRENTI - Rappresentante dei lavoratori delle imprese operanti 

nell'ambito portuale - Membro; 
16. Domenico MAGRI' - Rappresentante dei lavoratori delle imprese operanti nell'ambito 

portuale - Membro; 
17. Daniele CARA TOZZOLO - Rappresentante dei lavoratori delle imprese operanti 

nell'ambito portuale - Membro. 

VISTA 

VISTO 

la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni ed 
integrazioni, in tema di riordino della legislazione in materia portuale; 

l'art. 8 comma, 11-bis, della legge 27/2/1998, n. 30, come modificato 
dall'art. 10 della L. 30/11/98, n. 413, che ha classificato il porto di Gioia 
Tauro di rilevanza economica internazionale, di categoria Il classe I; 



VISTO 

VISTI 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

RITENUTO 

il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia 
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della 
circoscrizione territoriale dell' Autorità Portuale modificati con il verbale di 
delimitazione n. 17 /2002 del 12/2/2002 approvato con Decreto del Direttore 
Marittimo della Calabria n. 7/2002, ed i successivi OD.MM. del 29 dicembre 
2006, del 5/3/2008 e del 6/8/2013, n. 300 con i quali la suddetta 
circoscrizione è stata estesa ai porti di Crotone, Corigliano Calabro (CS), 
Taureana di Palmi (RC) e Villa San Giovanni (RC); 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 5/5/2016 
n.156, di nomina del Commissario Straordinario dell'Autorità Portuale di Gioia 
Tauro, il quale esercita i poteri del Presidente; 

l'art. 22, comma 1, del D. L.gs. 4/8/2016, n. 169, che stabilisce che gli organi 
delle autorità portuali, soppresse in forza della predetta norma, restano in 
carica fino all'insediamento dei nuovi organi delle Autorità di Sistema 
Portuale; 

la nota prot. 25755 del 23/9/2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - Direzione Generale per la vigilanza sulle Autorità Portuali, le 
infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo e per vie d'acqua interne, con la 
quale ha chiarito come gli organi operanti fino all'insediamento dei nuovi 
dovranno valutare la necessità di adottare i provvedimenti di competenza; 

che l'Autorità Portuale formula, di regola con cadenza triennale in coerenza 
con il POT e i relativi aggiornamenti, il proprio fabbisogno di personale 
contenente l'indicazione delle posizioni dirigenziali e dei livelli professionali da 
ricoprire sulla base della Pianta Organica della Segreteria Tecnico-Operativa 
approvata a termini delle disposizioni recate dall'art .9, comma 5, lettera i) 
della legge 28 gennaio 1994, n .84, come modificato dal decreto legislativo 4 
agosto 2016, n.169; 

altresì che, a termini dell'art. 6, comma 5, della L. 84/94 come novellato 
dall'art. 7 del D. L.gs. 169/2016, alle Autorità di Sistema Portuale si applicano 
i principi di cui al titolo I del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
pertanto esse devono adeguare i propri ordinamenti ai predetti principi e 
adottano, con propri provvedimenti, criteri e modalità per il reclutamento del 
personale dirigenziale e non dirigenziale nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 35, comma 3, del medesimo decreto legislativo, i quali 
provvedimenti disciplinano, secondo criteri di trasparenza ed imparzialità', 
le procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali e di ogni altro 
incarico; 

che l'Autorità Portuale ha assunto l'impegno di procedere ad assunzioni di 
personale mediante l'espletamento di procedure ad evidenza pubblica in linea 
con quanto evidenziato dalla Corte dei Conti- Sezione centrale per il Controllo 
degli Enti, prot. 4100 del 1/12/2017; 

di dover conformare l'ordinamento dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro alla 
suddetta previsione normativa benché essa non sia ancora trasformata in 
Autorità di Sistema Portuale; 

2 



RITENUTO altresì di dover ispirare tale adeguamento ordinamentale alla 
previsione che l'assunzione del personale dell'Autorità Portuale di 
Gioia Tauro avvenga mediante procedure selettive di natura 
comparativa, secondo principi di adeguata pubblicità, imparzialità, 
oggettività e trasparenza, in coerenza con quanto stabilito 
dall'articolo 1 O, comma 6 della L. 84/94 come novellata dal D. L.gs. 
169/2016; 

CONSIDERATO che nel corso della seduta del Comitato Portuale del 8/5/2018, il 
Regolamento per il reclutamento del personale dell'Autorità Portuale di 
Gioia Tauro è stato sottoposto all'esame dell'organo per la prescritta 
approvazione; 

VISTO l'esito della votazione che ha avuto luogo nel corso della seduta di cui 
al punto precedente (votanti 19; favorevoli 18; contrari O; astenuti 1 
Macrì), come risulta dal verbale della seduta; 

VISTI gli atti d'ufficio; 

DELIBERA 

E' approvato il Regolamento per il reclutamento del personale dell'Autorità Portuale di 
Gioia Tauro, conformato ai principi di cui al titolo I del decreto legislativo 30 marzo 2001 , 
n. 165, a termini dell'art. 6, comma 5, della L. 84/94 come novellato dall'art. 7 del D. L.gs. 
169/2016. 

Copia delle presente Delibera, unitamente al documento allegato sia inviata al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti per la prescritta approvazione ai sensi del suddetto art. 
6, comma 5, della L. 84/94 come novellato dall'art. 7 del D. L.gs. 169/2016. 

Gioia Tauro, li 8 Maggio 2018 

IL SEGRETARIO DEL COMITAT 
Dott. Pasquale FAR 

IL SEGRETARIOlJJNERALE F .F. 
Dott. lng. Saveef"SfATAFORA 

3 

IL COMMISSARIO ST I A ~x10 
C. A. (CP) Andrea A~ . .. ·- \ 


